Cum subita est occasio, periculosa est plerumque Occasio
tentatio. Hic pulvis nitritus, & homes ignitarii con-
stitutus, peti-
tientur, vicini pessimi. Eit qui minimè se forem suspi-
citet, at ubi forte fortuna occasio se se offerat, in expecta-
tione tentatio
furti,
ta & benigna, hic sanctus iste homo elepit. Precipitans
mantu scilicet rationem prævertit. Ita Maximiliani I.
Imperatoris famulus Chrysostomus autem monetâ ple-
num invasit. Sed libare tantum voluit hoc vini genus,
& paucos inde autreos sublegit. Hoc illi occasio subita
& tentatio periculosus persuasit. Ita & Ferdinandus I.
Imperatori adstantium dominorum aliquis horologio-
lumi celeri manu subduxit & caligis abdidit. Nimisrum
ad expositas nudinas venerat, cur non emisset quip-
pian?

Nicetas di-
ces lib. 2.
cap. 10. piam? Sed quā ratione uterque siuavit̄ sit deprehen-
sis, alibi narramus. Utrumque certè subitanæ occa-
sio, & vehementis tentatio ad Lavernæ artes impulit.
Notissimum: Occasio facit furem.

Sed est qui pudicus sibi videatur & castis moribus.
O Samson! Animam tuam ad tentationem præpara.
At ille suis viribus fudit. Ita repentinus & petulans mu-
lierculae occursum, improvisa Dallio alicuius blandi-
menta miserum sternit; Occasio & tentatio pudici-
tiam illi non invito eripiunt. Occasionem si cavero vo-
luisset, tentationem non difficulter vincere potuisset.

Iracundia. Est qui tractabilem se se ac mitem credat. Sed iste sua opinione tam mitis homo vix oculo stringitur obliquo, vix faulaciter verbulo, vix tangit, mox furt ira, dentes acuit, pugnūmque facit, involuturas etiam, si possit, adverlarium. Fortassis subitam iracundi occasionem non prævidit, & ira succubuit.

Inconfan- Est qui magnanimus & confans videri velit. Sed re-
tis, & pu- pentē rebus adversis ita concutitur, ut imbellis ac pa-
nilianni- vidus nos tantum gradu moveatur, sed fugiat, arma
tatis. projiciat, cadat, omnem pene animum desponeat.
Subitus eum tentationis actoris incusus in illam con-
sternationem dejecit. Tam imbecilles à nobis & miseri-
sumus. Tandem pro se quisque cogit facere: Non put-
tassem me furem. Tentatio me mihi patet fecit. Alius:
Non putassem ab Asmodæo libidinis diabolo me vin-
cendum. Tentatio me mihi prodidit. Alius: non put-
sem tam multum in me fellis delitescere; columbam &
oviculan me censui. Tentatio me mihi, qualis! sim
monstravit. Alius: non putassem unquam me tam pa-
vidum, impatiensem, animo tam angusto, imbecilli,
puffilo; me sanè multò fortiorum judicavi, sed istud jam
tentationi credo. Vide igitur qualis sis, vide: In pace leo,
in praedio cervus, & maximus super mensam lautiorem
ad congitum miles, promptissimus ad Bacchi pugnas
Archistrategus. Querit Athanasius cur permitat Deus
hominem ita vexari & tentari ad malum? Ducas affi-
gnat causas. Prior, Tentatio causa est victoria. Alex-
ander Magnus, Julius Cæsar, Scipiones, Annibal, The-
miftocles, Pericles ad eam nominis celebritatem nun-
quam pervenirent, nisi per tot bella tot sibi peperissent
victorias. Altera, ut qui Deum verè diligunt, manife-
sti fiant.

Athanas.
tom. 4. initio
In questioni-
bus ad An-
tiochum
principem
q. 7. Si et a-
men sunt
Athanasii.

Job cap. I.

Gravis olim agitabatur controversia , num Jobus
timeat diligatque Deum. Timeri & diligi Deum à
Jobo asseverans Angelus : *Vir ille* , inquit , *simplex & re-
ctus ac timens Deum , & recedens à malo*. At contra diabolus
Deum à Jobo non timeri contendebat : omnem illius
probitat esse superficiatum ; Jobum haud aliter
jam stare quam domum foris venutam , intus ruina-
fam ; Huslum principem istum esse panem avenaceum
sed triticea crusta obductum ; vaginam auream , sed ma-
charam plumbeam ; sepulchrum marmore candido te-
retum , sed mortuorum ossibus plenum ; adeòque Deum
à Jobo nec timeri vere , nec diligi. Hæc igitur erat qua-
stio : Num Jobus exesse probus sit , an non : An purum
putum sit aurum , an adulterinum. Aurum esse obry-
zum & excoctum affirmabat Angelus ; diabolus nega-
bat. Quid jam ? Probetur igitur & tenetur. Ad corticu-
lam , ad lapidem lydium examinetur ; igne ac malleis ex-
ploretur. Hic ergo diabolus , permisâ veniâ , vim om-
nem exercere , totos vermium exercitus in unum Jobum
ducere , corpus totum ulceribus opplere , omne pecus
abigere , facultates omnes eripere , ipsam conjugem ad-
versus miserrimum concitare , septennio toto doloris
affidus , maximis ærumnissimum excruciare ; hoc
uno parcere , quod Deus iussicerat , non penitus occide-
re , ceterum supplicis omnibus dies noctesque validissi-
mè impugnare , idque modis omnibus agere ac tenta-

A re, ut Jobus providentiam divinam malediceret. Frustra hæc omnia, Incassum sœvit Avernalis carnifex; successu caruit tanta illius atrocitas; in nihilum abijit omnis tentatio. Victoriam Jobus multò illustriſtimum è septennali pralio reportavit. Exarmatus, vietus, triumphatus est cacodæmon. Hic demum orbi patuit à Jobo Deum verè timeri ac diligi. Job aurum purissimum, ignibus & malleis probatum. Hic innocens Iobi simplicitas, hic odium peccati, timor Dei, & amor invictus eniuit. Tentatio dotes animi profect in lucem; vestitum jubet clarescere tentatio. Tentatio hominem ibi ipsi notum efficit. Pena interrogat, inquit Gregorius, si quia veraciter amar. Quod & Augustinus asserens: Noli ergo timere, inquit, permisum aliquid facere tentatorem: habes in te enim misericordissimum salvatorem. Tantum permititur ille hinc tentare, quantum tibi prodest ut exercearis, ut proberis; ut quiete nesciebas, à te ipsis inveniaris.

Arque hinc quod è priore sequitur, submissionem animi & humilitatem docet tentatio; nemo insolebit docere & superbit, quām qui se ipsum ignorat, nemo non humilius & modestus, qui ipse sibi ex toto notus. Ideo animi quod Divus prosper dixit; Ad magnam utilitatem fidelium tenet materia est reservata certaminum, ut non superbias sanctas, sed dum præfatur infirmitas. Hic fidelissimè religiosus scriptor salomonens: Nemo, inquit, tam perfectus est & sanctus, qui genitio non habeat aliquando tentationes, & plene eis carere non possunt. Sunt tamen tentationes homini, saepe valde utilis, haec moleste sunt & graves, quia in illis homo humiliatur, purgatur & eruditur. Nescius saepe quid possumus, sed tentatio aperte quid sumus. Tentatio non solum docet, sed pæne cogitat hominem ut se se submittat, si paullò attentius huc secum ipse perpendat: Ah mi bone Deus, quām ego fragilis homo sum! vel aura leviuscula me dejicit, alperius verbum turbat, & ad omnem impatientiam exasperat. Ego haec tamen & scivi & expertus sum temulentiam mihi non leviter obesse, & tamen cum in oculis, aut in manu vinum est, contra scientiam, & conscientiam, & experientiam meam liberrime delinquo. Scivi haec tamen & expertus sum mulierum consortium & libidinis malum mihi plurimum nocuisse, & tamen cum tentatio invitat, in præceps voluntariè ruo. Scivi haec tamen & ceterò nimium expertus sum, quantum haec, & illa & ista mihi attrubuerint damnum; quapropter & haec illa, & ista sexcenties, vel in multis iterumque milles decrevi ac statui cavere constantiamē. At ubi vel levis tentatio me titillat, illa omnia jam tortes ejurata in meam perniciem avidissimè refumo, & meipsum capitis ego ipse damno. O quoties, bone Jesu, animo firmissimè proposui, gula nil indulgere, necessitatis limites edendo non excedere, in voluptatis gratiam nihil tangere: haec mea quotidiana sicut decreta, in ea tamen ferè quotidie pecco. Cum epula placente oculis, mox natant salivâ dentes, manus præcipitant, & ad os rapiunt ter millies dampnata. Tales sumus heroës, tam constantis propulsi Martires. Imò, quod tunc etiam, dum statuimus gula moderari, pro libitu gulam pascimus. Eheu quotidiana hic pugna, utram legitimè, & rara est victoria: Ah, quid ego sum in tentatione, quām debilis, quām nullarum virium! Ut vitrum Venerum, tenuerrimum lapsu vel illis levī unico in testulas abit: haud aliter homo tentatus tam nullius roboris est, ut cum vel mufca, vel vermiculus, vel cicindela turbet, & ad noxam trahat. Tentatio plerumque malos non facit; sed malitiam latenter detegit.